



Datum verzoek: 24 februari

Aan: wethouder Polderman

Betreft: Huisvesting vluchtelingen

In een bericht in BN De Stem van 26 februari 2015 staat dat Roosendaal de taakstelling van huisvesting van vluchtelingen met een verblijfsvergunning voor 2014 niet heeft gehaald. Voor 2015 moet Roosendaal onderdak zoeken voor ongeveer 130 personen.

Naar aanleiding van dit bericht heeft de CDA-fractie de volgende vragen voor het college van B&W.

1. Is bovengenoemd bericht juist?
2. Wat was de taakstelling voor 2014 en wat is daarvan gerealiseerd?
3. Wat heeft de gemeente gedaan om aan deze taakstelling te voldoen?
4. Wat is de oorzaak van het niet halen van de taakstelling?
5. Wat gaat de gemeente doen om de taakstelling voor 2015 te halen?
6. Gaat de gemeente hiervoor ook in overleg met / een beroep doen op de eigenaren van de particuliere voorraad (kantoren- en zorgvastgoedmarkt)?

Namens de CDA-fractie,
Sandra van den Nieuwenhof

Uw vragen worden als volgt beantwoord:

1. Is bovengenoemd bericht juist?

Antwoord:

In het bericht van BN de Stem wordt gesteld dat Roosendaal volgens het Centraal Orgaan opvang asielzoekers (COA) de taakstelling voor 2014 niet zou hebben gehaald. Volgens onze gegevens hebben we die wel degelijk gehaald. We gaan er van uit, dat COA in haar telling nog niet alle gegevens van december 2014 heeft verwerkt en dat daardoor het verschil ontstaat. Begin vorig jaar speelde dit ook over het jaar 2013. Medio april heeft de provincie toen de gemeente alsnog gecompimenteerd met het behalen van de taakstelling.

2. Wat was de taakstelling voor 2014 en wat is daarvan gerealiseerd?

Antwoord:

De taakstelling voor 2014 was gesteld op 72 te huisvesten vergunninghouders. Deze taak hebben we meer dan gerealiseerd. Volgens onze gegevens hebben we op peildatum 1 januari 2015 zelf meer mensen gehuisvest dan de taakstelling ons opdroeg. Deze huisvestingen mogen we in mindering brengen op de taakstelling van 2015.

3. Wat heeft de gemeente gedaan om aan deze taakstelling te voldoen?

Antwoord:

Voor de huisvesting van vergunninghouders is Roosendaal in de loop van 2013 een overeenkomst aangegaan met Stichting VluchtelingenWerk. Deze organisatie heeft veel ervaring met doel doelgroep en werkt nauw samen met AlleeWonen om de taakstelling te kunnen realiseren.

4. Wat is de oorzaak van het niet halen van de taakstelling?

Antwoord:

Zoals gezegd is er volgens onze gegevens geen sprake van een achterstand. Evenals vorig jaar hebben we begin januari onze gegevens ter vergelijking naar de provincie gestuurd die toezichthouder is. We gaan er van uit dat ook dit jaar de provincie zal concluderen dat gemeente Roosendaal haar taakstelling heeft gerealiseerd.

5. Wat gaat de gemeente doen om de taakstelling voor 2015 te halen?

Antwoord:

De taakstelling voor 2015 is voorlopig gesteld op 132 te huisvesten vergunninghouders. Voor het 2^e half jaar kan dit aantal nog worden bijgesteld hetgeen in de maand juni door het ministerie bekend wordt gemaakt. Mede doordat we in 2014 al meer mensen hadden geplaatst dan de taakstelling opdroeg zijn er van deze 132 al 24 vergunninghouders gehuisvest.

Dat neemt niet weg, dat het steeds lastiger wordt om de taakstelling te realiseren. Er zijn namelijk een aantal factoren te noemen die de huisvesting bemoeilijken en waar de gemeente weinig invloed op heeft zoals

- Het is onbekend of de taakstelling voor het 2^e half jaar naar boven wordt bijgesteld en met hoeveel.
- De taakstelling drukt zwaar op de reguliere woningmarkt. Extra complicatie hierbij is de geringe doorstroming op de woningmarkt. AlleeWonen gaf vorig jaar al aan dat er het aantal opzeggingen van huur over 2014 is verminderd. Hierdoor komen er ook minder woningen beschikbaar.
- Op de taakstelling is van invloed of er veel alleenstaanden moeten worden gehuisvest aangezien dan per persoon woonruimte moet worden gevonden. Bij de huisvesting van een gezin worden met één woning meerdere personen gehuisvest die per persoon mogen worden meegenomen in de taakstelling.

We blijven in ieder geval “kort op de feiten zitten” om tijdig te kunnen anticiperen binnen de mogelijkheden die er zijn.

6. Gaat de gemeente hiervoor ook in overleg met / een beroep doen op de eigenaren van de particuliere voorraad (kantoren- en zorgvastgoedmarkt)?

Antwoord:

AlleeWonen heeft collega-corporaties al opgeroepen om te helpen bij huisvesting. De gemeente onderzoekt momenteel of hier reële mogelijkheden liggen en dat lijkt niet eenvoudig. De woningen moeten qua huurprijs namelijk in het lage huursegment liggen en bij kantoren ontstaan toch kosten om deze geschikt te maken voor bewoning.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders,
Namens dezen,
Wethouder voor Jeugd, Volksgezondheid, , Welzijn, Zorg, Decentralisaties (coördinerend),



Hugo Polderman

